
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 262   DEL 16/12/2024  

OGGETTO: CASALP CASA LIVORNO E PROVINCIA SPA - RIPRISTINO ALLOGGIO IN 
VIA  XX  SETTEMBRE  45  LOC.  LA  PILA  CAMPO  NELL'ELBA,   D.G.R.  691  DEL 
19/06/23, SISTEMAZIONE CONTABILE PER  FATTURA RELATIVA AI LAVORI PAGATI 
DA CASALP .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 08.05.2024 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Premesso che:



- con atto n. 213/2002 il Consiglio Comunale di Livorno ha stabilito di costituire, in 
ottemperanza alle disposizioni di legge (L.R. Toscana n. 77/1998), il livello ottimale 
di  esercizio,  denominato  Lode  Livornese,  per  l'esercizio  delle  funzioni 
amministrative  individuate  nella  forma  della  convenzione  ex  art.  30  D.Lgs.  n. 
267/2000;

- con  deliberazione  n.  8/2004,  il  Lode  Livornese  ha  affidato  formalmente  alla 
costituenda  CASALP SpA i  servizi  relativi  alla  gestione  ed  amministrazione  del 
patrimonio ERP;

- la società CASALP SpA, a totale partecipazione pubblica e operante dal 1.04.2004, 
ha come soci i Comuni appartenenti al Lode Livornese;

- con  deliberazione  n.  73  del  29.03.2017  è  stato  approvato  il  vigente  Statuto  di 
CASALP SpA di cui fa parte anche il Comune di Campo nell’Elba;

VISTI
- il  D.Lgs.  n.  175/2016 con particolare riferimento agli  artt.  4  "Finalità perseguibili 

mediante l'acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche" e 16 "Società in 
house";

- il  D.Lgs.  n.  50/2016 artt.  5  e  192,  che  disciplinano rispettivamente  i  requisiti  e 
l'istituzione presso l'ANAC, anche al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità e 
trasparenza nei contratti pubblici, dell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli  enti  aggiudicatori  che operano mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di 
proprie società in house di cui all'articolo 5;

PRESO ATTO della fattura allegata al presente atto e pervenuta a questo ente da parte di 
CASALP spa n.82/C01E con un imponibile di €. 12.184,71 ed un importo IVA (10%) di €. 
1.218,47 per un totale di €. 13.403,18 e che riporta in descrizione “FATTURA DA NON 
PAGARE  FATTURA  EMESSA  PER  CONTO  COMUNI  INTERVENTI  FINANZIATI. 
IMPONIBILE PAGATO DA CASALP AL FORNITORE NA.PI EDILIZIA SRL FT 60/24 VIA 
XX SETTEMBRE 45 LOC. LA PILA CAMPO NELL'ELBA RIPRISTINO ALLOGGIO D.G.R. 
691 DEL 19/06/23,  IVA DA VERSARE ALL'ERARIO A CURA DEL COMUNE PREVIO 
RICEVIMENTO DA PARTE DI CASALP DELLA SOMMA A COPERTURA.”;

PRESO  ATTO che  in  data  18/9/2024  è  stato  introitato  nelle  casse  dell’Ente  l’importo 
dell’iva pari ad € 1.218,47 versato da Casalp spa;

CONSIDERATO che  è  necessario  provvedere  a  contabilizzare  nel  bilancio  dell’Ente  l’ 
operazione  di  cui  trattasi  impegnando  l’itera  somma di  13.403,18  riversando  all’erario 
l’importo IVA (10%) di €. 1.218,47 e provvedendo per l’imponibile della fattura, già pagato 
da Casalp al fornitore in quanto a suo carico, alla sistemazione contabile;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;



DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;
VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

Preso atto di quanto indicato in premessa si richiede:

Di  accertare la  somma complessiva  di  €  13.403,18 al  capitolo  di  entrata  n.  245001/0 
indicando quale debitore CASA LIVORNO E PROVINCIA SPA con sede in Viale Ippolito 
Nievo, 59/61 - 57122 - LIVORNO (LI) p. IVA 01461610493; 

Di  impegnare   €  13.403,18 al  capitolo  di  spesa n.209020101900/0  del  bilancio  2024, 
indicando quale  beneficiario  CASA LIVORNO E PROVINCIA SPA con sede in  Viale 
Ippolito  Nievo,  59/61  -  57122  -  LIVORNO  (LI)  p.  IVA  01461610493 in  quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

Di  saldare  la  fattura  CASALP  spa  n.82/C01E  allegata  operando  una  sistemazione 
contabile per € 12.184,71 tra l’accertamento e l’impegno sopra richiesti e riversando l’iva 
secondo l’ordinaria procedura spleet payement;

Di incassare l’importo di €. 1.218,47  riversato al Comune da Casalp spa corrispondente 
all’iva in fattura  su l’accertamento sopra richiesto;

Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area  Finanziaria  per  la 
prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  all’Art.  183 
comma  9  del  D.  Lgs  18  Agosto  2000,  n.167  e  diverrà  esecutiva  con  la  predetta 
attestazione.
 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




